
 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA         REGIONE SICILIANA 

 

O.C.D.P.C. n. 1084 del 19 maggio 2024  

Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel 

territorio della Regione Siciliana 

O.C.D.P.C. n. 1132 del 10 marzo 2025 

Ulteriori interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto 

nel territorio della Regione Siciliana 

 

IL DIRIGENTE GENERALE del DRPC Sicilia 

PREPOSTO all’UFFICIO del COMMISSARIO DELEGATO 

Piano degli interventi ex art. 1 c. 3, lettere a) e b) dell’O.C.D.P.C. n. 1084/2024 ed ex art. 1 c. 2 

dell’O.C.D.P.C. n. 1132/2025 (articolo 25, comma 2, lettere a) e b) del Decreto legislativo n. 1/2018). 

 

Intervento: ME_16 – Cesarò: Escavazione di nuovo pozzo trivellato in prossimità dei serbatoi di accumulo         

comunali e condotta di circa mt 150,00. Importo € 85.000,00 

Finanziamento e nomina Soggetto Attuatore: Comune di Cesarò (ME) 

 

IL PREPOSTO 

DISPOSIZIONE n. …........... del ..................... 

Visto il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 Codice della Protezione civile. 

Visto l'art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 27.6.2019, concernente il Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42. 

Vista la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06 maggio 2024 con la quale é stato dichiarato, 

per dodici mesi lo stato emergenza in relazione alla situazione del deficit idrico in atto nel territorio 

della Regione Siciliana. 

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 19/05/2024 n. 1084 “Primi Inter-

venti urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel 

territorio della Regione Siciliana". 

Visto l'art. 1 della sopracitata Ordinanza n. 1084 del 19/05/2024 che recita, "Al fine di fronteggiare la situa-

zione di deficit idrico in atto, il Presidente della Regione Siciliana è nominato Commissario Delegato 

per la realizzazione degli interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica. Per l'espleta-

mento degli interventi di cui al presente provvedimento il Commissario delegato, che opera a titolo 

gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle 

amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese 

società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica". 

Visto l'art. 1 della Disposizione n. 1 del 29/05/2024 con la quale il Commissario Delegato Presidente della 

Regione: 

• Si avvale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile quale Ufficio Commissariale, strut-

tura di supporto, per tutte le attività di natura tecnico- amministrative e finanziarie - fiscali e per i 

relativi necessari adempimenti. 

• Individua il Dipartimento regionale della Protezione Civile, sito in via G. Abela, n.5 Palermo, quale 

sede dell'Ufficio del Commissario Delegato. 

girolamo.galizzi
Font monospazio
349

girolamo.galizzi
Font monospazio
11.04.2025



 

2 

 

• Nomina il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Preposto 

alla direzione dell'Ufficio del Commissario Delegato al fine di - esercitare tutte le attribuzioni ge-

stionali di natura, tecnica, amministrativa, finanziaria, contabile e fiscale, assumendone la relativa 

responsabilità - operare sulla contabilità speciale all'uopo istituita ai sensi dell'art.9 dell'ordinanza 

in parola - adottare tutti gli atti relativi alla rendicontazione delle somme, avvalendosi delle strutture 

e degli uffici regionali, provinciali e comunali nonché individuare soggetti attuatori, relazionando 

al Commissario Delegato sull'attività posta in essere e sullo stato di attuazione del Piano degli In-

terventi di cui all'art. 1, comma 3 della OCDPC n. 1084 del 19 Maggio 2024. 

Viste le attività di cui all'Ordinanza n. 1084 del 19 maggio 2024 con particolare riferimento alle istruttorie e 

i procedimenti da porre in essere previsti dall'articolo 1. 

Vista l’OCDPC n. 1084/2024 e in particolare l’art. 3, comma 2, che prevede l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario Delegato. 

Vista la nota protocollo n. 21982 del 29/05/2024 con cui il Commissario Delegato ha richiesto l'apertura di 

una Contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo come previsto dall’art. 3 comma 2 dell’OCDPC 

n. 1084 del 19/05/2024. 

Vista la nota MEF-RGS prot. n. 157833 del 06/06/2024 che autorizza l'apertura della Contabilità speciale                 

n. 6448 intestata a "COMDEL O 1084-24 ZN SIC". 

Visto il D.P.Reg. n. 720 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, l’inca-

rico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana. 

Visto l’art. 1 della O.C.D.P.C. n. 1132 del 10/03/2025 che autorizza la Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 3 

c. 4 della O.C.D.P.C. n. 1084/24, a versare la somma di € 71.058.065,91 dai Capitoli del Bilancio della 

Regione Siciliana sulla Contabilità speciale n. 6448 intestata al Commissario delegato, al fine di rea-

lizzare ulteriori interventi e forniture di beni e servizi necessari al superamento del contesto di criticità 

nell’approvvigionamento delle risorse ad uso idropotabile. 

Visto il verbale del 27/11/2024 con il quale la Cabina di regia per l’emergenza idrica ha espresso parere 

favorevole all’intervento proposto dall’ATI Messina da realizzare nel territorio del Comune di Cesarò 

(ME), denominato: Escavazione di nuovo pozzo trivellato in prossimità dei serbatoi di accumulo co-

munali e condotta di circa mt 150,00. 

Visto  il Piano degli interventi (denominato 3° Piano degli interventi), proposto dal Commissario Delegato, 

che comprende gli interventi di cui al comma 2 dell’art. 1 della O.C.D.P.C. n. 1132/25 individuati  

sulla base delle richieste pervenute dalle ATI, dagli Enti Gestori del SII, dai Consorzi di Bonifica e dai 

Comuni ed approvati dalla Cabina di Regia per l’emergenza idrica, istituita con Delibera Giunta Re-

gionale n. 148 del 9 aprile 2024, i cui costi graveranno sulle somme previste dalla medesima ordinanza. 

Visto  che il suddetto Piano è stato trasmesso al DPC con nota prot. n. 13680 del 27/03/2025 ai sensi dell’art. 

1 comma 3 della O.C.D.P.C. n. 1132/25. 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti. 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

Visto il D. Lgs. n. 209 del 31/12/2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

Vista la L.R. del 12/10/2023, n. 12 “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs.                              

n. 36/2023. Disposizioni Varie”. 

Vista la nota n. 10291/DG/DRPC Sicilia del 13/03/2024 con la quale è stata diramata la circolare esplicativa 

per le disposizioni di Nomina Soggetti attuatori interventi ricadenti nei piani di investimento delle 

OCDPC in applicazione al “Nuovo Codice dei Contratti”. 

Vista  la circolare esplicativa integrativa la nomina Soggetti attuatori per interventi già eseguiti ricadenti nei 

piani di investimento delle OO.C.D.P.C. trasmessa con la nota n. 34665/DG/DRPC Sicilia del 

12/08/2024. 

Visto l'art. 5 dell'OCDPC n. 1084/2024 con il quale il Commissario delegato e i Soggetti attuatori individuati 

possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga alle disposizioni normative con lo 

stesso articolo definite. 

Visto il 3°Piano degli Interventi nel cui elenco è presente l’intervento proposto dall’ATI Messina da 

realizzare nel territorio del Comune di Cesarò (ME) come di seguito riportato: 

file://///172.29.11.4/../../172.29.11.4/dati/C:/Users/Utente/Desktop/_blank
file://///172.29.11.4/../../172.29.11.4/dati/C:/Users/Utente/Desktop/_blank


 

3 

 

  
Considerato che occorre nominare quale Soggetto attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della OCDPC                             

n. 1084/2024, per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione dell’intervento di cui alla pre-

sente Disposizione, il Sindaco del Comune di Cesarò (ME).  

Ritenuto di dovere provvedere al riguardo. 

Per quanto visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1. La nomina, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della OCDPC n. 1084/2024, del Sindaco del Comune di 

Cesarò (ME) quale Soggetto attuatore per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione dell’in-

tervento ricompreso nel 3° Piano degli Interventi di cui all’OCDPC n. 1132/2025 di seguito riportato: 

 

Art. 2 E’ finanziato il contributo di € 85.000,00 in favore del Comune di Cesarò (ME) per l’esecuzione 

dell’intervento di cui all’art. 1 ricompreso nel 3° Piano degli Interventi di cui all’OCDPC n. 1132 del 

10/03/2025, a valere sulla Contabilità speciale n. 6448 intestata a "COMDEL O 1084-24 ZN SIC". 

Art. 3 Il Soggetto attuatore dovrà procedere speditamente a mettere in atto, con l’urgenza del caso e nei tempi 

previsti nel 3° Piano degli Interventi, tutte le procedure finalizzate alla realizzazione dell’intervento, 

fra cui la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e degli eventuali responsabili di fase nel 

rispetto della normativa vigente, con la possibile applicazione delle deroghe previste dall’OCDPC                    

n. 1084/2024. 

Il Soggetto attuatore dovrà dare tempestiva comunicazione a questo Dipartimento di ogni atto attinente 

agli interventi di cui sopra. 

Nei casi accertati di omissione di comunicazioni rilevanti, di ritardi ingiustificati o di anomalie 

nel procedimento, questo Ufficio si riserva la facoltà revocare la presente nomina al Soggetto 

attuatore. 

Art. 4 Il Responsabile del Progetto dovrà richiedere il CIG sul profilo ANAC della Stazione Appaltante del 

Soggetto Attuatore, indicando di agire per conto dell’O.C.D.P.C. n. 1084/2024 C.F. 97382390827 fino 

alla stipula ed esecuzione del contratto. 

Art. 5 Le somme di cui all’articolo 2 verranno trasferite sul conto di Tesoreria Unica al Soggetto Attuatore a 

seguito della trasmissione dei documenti giustificativi della spesa. 

Art. 6 Il Soggetto attuatore è obbligato alla rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dell’art. 27 del D. 

Lgs. 1/2018, trasmettendo al Servizio S.12 - Servizio regionale di protezione civile per la provincia di 

Messina gli atti giustificativi e le relative verifiche previste per norma (DURC, Equitalia, antimafia, 

etc.) nonché alimentare la piattaforma BDAP - MOP. 

Art. 7 La presente Disposizione sarà notificata al Sindaco del Comune di Cesarò (ME) in qualità di Soggetto 

attuatore, all’ATI Messina, al Servizio S.12 - Servizio regionale di protezione civile per la provincia di 

Messina quale servizio competente del DRPC Sicilia per i successivi adempimenti e trasmessa al Di-

rigente Responsabile del Servizio S.08: Interventi in emergenza del DRPC Sicilia, titolare dei proce-

dimenti in capo alla OCDPC in argomento. 

Art. 8 La presente Disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 20 del D. Lgs n. 36/2023 e del 

D. Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 
 

        f.to  Il Funzionario Direttivo    f.to Il Funzionario Direttivo t. P.O. 

                 arch. Orazio Quartarone     ing. Vincenzo Salanitri 

 

         Il Dirigente del Servizio S.08                                               Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
        Responsabile dei procedimenti                                          Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato 

             OCDPC n. 1084/2024                                                                  della OCDPC n. 1084/2024 
           ing. Nunziato La Spina                                                                       ing. Salvatore Cocina 
 

 

CODICE COMUNE SOGGETTO ATTUATORE DESCRIZIONE IMPORTO 

ME_16 Cesarò comune di Cesarò
Escavazione di nuovo pozzo trivellato in prossimità dei serbatoi di accumulo comunali e 

condotta di circa mt 150,00 
85.000,00 €

CODICE COMUNE SOGGETTO ATTUATORE DESCRIZIONE IMPORTO 

ME_16 Cesarò comune di Cesarò
Escavazione di nuovo pozzo trivellato in prossimità dei serbatoi di accumulo comunali e 

condotta di circa mt 150,00 
85.000,00 €


		2025-04-09T12:29:58+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2025-04-11T09:13:34+0200
	SALVATORE COCINA




